
 
1 

 

HOŘEPNICKÝ  
ZPRAVODAJ 

Prosinec 2023 
Ročník XXV.                                                                                           10,- Kč 

 
 

 
 

PF 2024 
V jedné písni Karel Gott zpívá: „Čas letí jako bláznivý, já nechytím ho ani vy.“ Každý rok touto dobou si potvrzuji, jaká je 
to pravda. Máme tu adventní čas. Předvánoční shon pomalu začíná nabírat na obrátkách. Z domácností začíná vonět 
upečené vánoční cukroví a Štědrý den je na dohled. 
Na tento čas se asi těšíme všichni. Zpomalíme své životní tempo, setkáme se s rodinou, přáteli, sousedy. Užijeme si ten 
vánoční čas se vším, co k němu patří. 
 

Vážení spoluobčané, dovolte mi, popřát Vám jménem obecního úřadu a zastupitelstva obce, veselé a spokojené Vánoce 
a hlavně pevné zdraví, mnoho štěstí, radosti a rodinné spokojenosti v roce 2024. 
 

PS 
Pokud si chcete zpestřit adventní čas, přijďte se pobavit na Mikulášskou nadílku, nakoupit si na vánočním trhu nebo se 
zaposlouchat do písní a koled obou vánočních koncertů. 

Vladimír Kotýnek, starosta obce 
 

 

INFORMACE Z RADNICE 
 

Informace z 11. zasedání zastupitelstva obce 
Hořepník konaného dne 23. 11. 2023 

 

(vybráno volně ze zápisu) 
 

Přítomno 9 členů zastupitelstva. 
 

ZO vzali na vědomí rozpočtové opatření č. 5/2023.  
 

Projednávání a stanovení ceny vodného a stočného pro 
rok 2024 bylo odloženo na prosincové zasedání zastupi-
telstva. Ke dni konání zastupitelstva nebyla totiž známa 
cena nákupu vody od družstva Pevak Pelhřimov.  
 

Starosta seznámil zastupitele s výdaji za svoz a likvidaci 
TKO za rok 2023 a také s navýšením ceny služeb za svoz  
 

 
 
 
 
 

a likvidaci komunálního odpadu společností SOMPO pro 
příští rok. Na základě předpokládaných nákladů pro rok 
2024 byla stanovena cena na jednoho poplatníka ve výši 
1 100 Kč/rok. Zastupitelé obce výši poplatku za svoz TKO 
na rok 2024 schválili.  
 

Zastupitelstvo schválilo Dodatek 2024 ke smlouvě o dílo o 
podmínkách sběru, přepravy a likvidace komunálních 
odpadů pro rok 2024 s a.s. SOMPO, který stanovuje obci 
poplatek za výše uvedené služby na 909,01 Kč včetně 
DPH na poplatníka (trvale hlášený občan / rekreační ob-
jekt). 
 

ZO schválilo uzavření dodatku ke Smlouvě o poskytování 
odborných služeb při kontrole jakosti pitné a odpadní vody 



 
2 

s VODAK Humpolec, s.r.o., za které uhradí obce v roce 
2024 bez DPH 82 475 Kč.  
 

ZO projednali a schválili nové znění obecně závazné vy-
hlášky o místním poplatku za obecní systém odpadového 
hospodářství č.1/2023 a zrušili OZV č. 1/2022 o místním 
poplatku za obecní systém odpadového hospodářství ze 
dne 18.11.2021. 
 

Zastupitelé projednali nové znění vyhlášky č.2/2023 o 
místním poplatku ze psů. Milan Hupka vznesl návrh navý-
šit poplatek za jednoho psa na 300 Kč a Libor Dalík navrhl 
navýšení za druhého a dalšího psa na 400 Kč. Zastupitelé 
jednomyslně tyto návrhy schválili. Poté zastupitelé schvá-
lili i nové znění vyhlášky a zároveň zrušili OZV č. 3/2020 o 
místním poplatku ze psů ze dne 17.12.2020.  
 

Ředitel ZŠ a MŠ Milan Hupka seznámil zastupitele 
s návrhem rozpočtu školy na rok 2024. ZO schválili návrh 
rozpočtu ZŠ a MŠ Hořepník pro rok 2024 ve výši 
15 263 000 Kč na straně příjmů i výdajů. 
 

Zastupitelé obce projednali rozpočtové kapitoly na straně 
příjmů a na straně výdajů návrhu rozpočtu obce pro rok 
2024. Návrh rozpočtu obce byl sestaven s příjmy ve výši 
25 876 500 Kč, a výdaji 25 876 500 Kč. Na návrh Milana 
Hupky budou v rozpočtu vyčleněny fin. prostředky na 
zpracování projektové dokumentace na výstavbu chodní-
ků v obci, konkrétně v ulici Za Radnicí a ke hřbitovu. Za-
stupitelé obce návrh rozpočtu schválili s tím, že případné 
jeho změny budou ještě projednány před jeho schválením 
na příštím zasedáni zastupitelstva obce v měsíci prosinci.  
 

Zastupitelé projednali a schválili uzavření kupní smlouvy o 
odkoupení pozemku p.č. 883/3 o výměře 41 m

2
 v k.ú. 

Hořepník za celkovou cenu 8 230 Kč od společnosti 
EG.D, a.s.  
 

Zastupitelstvo projednalo nové podmínky pro uzavření 
bankovního úvěru. Zrušilo usnesení č. 69/2023 o schvále-
ní bankovního úvěru a nově pověřilo finanční výbor, sta-
rostu a místostarostku jednáním s ČSOB a uzavřením 
bankovního úvěru a starostu jeho podepsáním.  
 

Různé:  
a) Starosta seznámil zastupitele s dopisem z vikariátu, ve 

kterém vikariát informuje starostu o provedených opra-
vách na věži kostela a žádá o jakýkoliv příspěvek na 
pokrytí nákladů letošní etapy opravy, které dosáhly vý-
še 716 787 Kč. Římskokatolická farnost Hořepník ob-
držela na tuto lokální opravu dotaci z MK ČR ve výši 
401 000 Kč. Vlastní náklady farnosti činily 315 787 Kč. 
Michal Frydryšek navrhl poskytnutí finančního daru ve 
výši 10% z vyčíslených nákladů farnosti, tj. 32 000 Kč. 
Zastupitelé návrh schválili.  

b) Starosta informoval zastupitele o probíhajících přípra-
vách přechodu pobočky České pošty na poštu Partner, 
který se uskuteční k 1.1.2024. 

 

Diskuse:  
a) Jana Simandlová vznesla dotaz, zda by nemohla být 

vyměněna či opravena naklánějící se lampa veřejného 
osvětlení ve spodní části náměstí. Oprava lampy bude 
možná, až to dovolí klimatické podmínky. 

b) Michal Frydryšek upozornil na stále neopravenou pod-
lahu v průjezdu obecního úřadu. Vzhledem k tomu, že 
obec nemá prostory, kam by se mohl přesunout posy-
pový materiál, který je v průjezdu uskladněn, nemůže 
dojít k vyklizení průjezdu a opravě podlahy. 

c) Libor Dalík vznesl dotaz na kácení stromů v blízkosti 
kostela. Starosta odpověděl, že pokud v příštím roce 
dojde k restaurování sochy sv. Václava, bude nutné lí-
py odtěžit.  

 

Na závěr starosta poděkoval za účast a jednání ukončil 
v 21 hodin. Další řádné ZO se bude konat 21. 12. 2023 

od 18 hodin. 
Hana Svobodová 
Vladimír Kotýnek 

 

 

KNIHOVNICKÉ OKÉNKO 

Nové knihy v hořepnické knihovně. 
 

Útěk na venkov od Julie Caplin. Ilustrátorka 
Ellla odjede z milovaného Londýna na ven-
kov hlídat dům své kmotry Magdy poté, co jí 
přítel oznámil, že si potřebuje dát pauzu. 
Chce si tam utřídit myšlenky a přijít na to, co 
od života doopravdy chce. Magda ale za-
pomněla zmínit jednu maličkost – že na ni v 
domě bude čekat fenka Tess, o kterou je 

třeba pečovat. Jak si Ella poradí se čtyřnohou spolubydlí-
cí, s mrzutým veterinářem Devonem a starousedlíky, kte-
rým soukromí moc neříká? Přehodnotí svůj život a dá 
šanci lásce, i když si slíbila, že se bude mužům vyhýbat? 
 

Sběratelka příběhů od Sally Page. Už si 
nevzpomíná, čím její sbírka začala. Snad 
útržkem rozhovoru, jež zaslechla při mytí 
dřezu? Brzy (při utírání prachu či odmrazo-
vání ledničky) si všimla, že jí lidé vyprávějí 
své příběhy. Možná to tak dělali vždy, ale 
teď je to jiné, teď se k ní příběhy natahují a 
ona je shromažďuje u sebe...Když Janice 

začne uklízet u devadesátileté paní B., konečně potká 
někoho, kdo chce naopak slyšet její příběh. Janice má 
však jasno: je strážkyní příběhů a nemá svůj vlastní, který 
by mohla vyprávět. Alespoň ne takový, o nějž by se mohla 
podělit. Jenže paní B. není hloupá a tuší, že v Janice je 
skryto mnohem víc, než se na první pohled zdá... 
 

Knihovnu v Hořepníku můžete navštívit každý čtvrtek a 
pátek od 13 do 16 hodin. 

HS 
 

 

SLOVO HEJTMANA 
 

Sedm zpráv z Vysočiny: Pravidelné cestová-
ní veřejnou dopravou zlevní, kraj chystá Ba-
revné Vánoce a dokumentární festival bude 
delší 
 

Na přelomu října a listopadu obvykle končí běžná sta-
vební sezóna na krajských komunikacích. Letošní 
příznivé počasí a přeskupení volných peněz 
v krajském rozpočtu nám dovolily realizovat navíc 
desítky mimořádných nebo dodatečných oprav, které 
mohly být uspíšeny a dostaly díky své připravenosti 
prioritu. Na zlepšení stavu krajských silnic vyčlenila 
letos Vysočina zhruba 1,2 miliardy korun, a to bez 
projektů dotovaných Evropskou unií. Vloni to bylo 
zhruba 800 milionů korun. 
 



 
3 

Zvýhodněné pravidelné cestování: Kraj Vysočina příští 
rok zlevní jízdné pravidelným cestujícím. Od 1. 1. 2024 si 
budou moci cestující koupit v autobusech i vlacích zvý-
hodněnou sedmidenní jízdenku. Ta bude platit sedm dní 
ode dne zakoupení a opravňuje držitele využít veřejnou 
dopravu v trase na ní uvedené bez omezení počtu jízd 
v obou směrech. Cestující si kupuje jízdenku až do cíle 
své cesty, i když přestupuje. V případě sedmi párů obou-
směrných jízd zaplatíte pouze hodnotu necelých čtyř párů 
jízd. 
Kotlíkové dotace: Kraj Vysočina stále nabízí kotlíkové 
dotace na výměnu starých kotlů na tuhá paliva s ručním 
přikládáním, které nesplňují alespoň 3. emisní třídu. Plat-
ný zákon o ochraně ovzduší od 1. 9. 2024 neumožní do-
mácnostem provozovat neekologické kotle 1. a 2. emisní 
třídy. Ty je třeba vyměnit za jiný zdroj tepla. Nízkopříjmo-
vé domácnosti mohou získat informace na krajské infor-
mační lince: 564 602 888, ostatní žadatelé mohou využít 
podporu poskytovanou z programu NOVÁ ZELENÁ 
ÚSPORÁM, kterou administruje Státní fond životního pro-
středí. Informace jsou podávány na telefonu 731 633 193. 
Nejvyšší ocenění Kraje Vysočina: Nejvyšší ocenění 
Kraje Vysočina v letošním roce obdrželo sedm osobností 
– kamenná medaile byla udělena emeritnímu primáři Ne-
mocnice Pelhřimov Vladimíru Lemanovi, skleněnou me-
daili obdrželi Milan Dufek, organizátor kulturních a spole-
čenských akcí ve Velkém Meziříčí, Jana Vejsadová, kni-
hovnice a organizátorka projektů pro zdravotně znevý-
hodněné a Jiří Zvolánek, nestor českého bramborářství. 
Dřevěná medaile pro mladé talenty patří Miroslavě Časa-
rové, opěrní pěvkyni, Matějovi Doležálkovi, nadanému 
studentovi matematiky a přírodovědných oborů a Viktoru 
Stockerovi, talentovanému akordeonistovi. Pamětní bron-
zovou medaili in memoriam obdržel Josef Serinek, proti-
nacistický odbojář romské národnosti, který se zasloužil o 
osvobození Bystřice nad Pernštejnem. 
Kapacity pobytových sociálních zařízení: V krajské síti 
sociálních služeb je aktuálně 3095 lůžek v domovech pro 
seniory a domovech se speciálním režimem. Vážný zájem 
o využívání pobytových služeb má aktuálně přibližně 1400 
osob. Tito žadatelé se průběžně dostávají na uvolněná 
místa a ten, kdo akutně potřebuje nastoupit do zařízení, 
bývá obvykle uspokojen v řádech týdnů až měsíců, podle 
toho, jaké jsou jeho požadavky na lokalitu, spolubydlení a 
další. Pouze v některých lokalitách zájemci čekají déle. 
V každém případě platí pravidlo, že se individuálně posu-
zuje závažnost situace jednotlivých žadatelů. Ze statistik 
Kraje Vysočina vyplývá, že v krajem zřizovaných sociál-
ních zařízeních se o klienty stará 895 pracovníků, další 
řádově stovky lidí poskytují péči v zařízeních zřizovaných 
městy a dalšími poskytovateli.  
Zimní údržba: Krajský dispečink údržby komunikací II. a 
III. tříd funguje 365 dní v roce. V případě nutnosti můžete 
využít telefonní spojení 567 117 100. 
Barevné Vánoce: Po třech letech se do sídla Kraje Vyso-
čina vrátí předvánoční akce s názvem Barevné Vánoce.  
7. prosince od 9:30 do 15 hodin provoní kongresové křídlo 
sídla kraje na Žižkově ulici v Jihlavě vánoční cukroví, 
nejen klienti domovů pro seniory i děti z dětských domovů 
nabídnou k prodeji své vánoční výtvory a členové rady 
kraje rozsvítí krajský vánoční stromeček. Veřejnost je 
srdečně zvána. 
Festival bude delší: Mezinárodní festival dokumentár-
ních filmů Ji.hlava by mohl být příští rok až desetidenní a 
nabídnout více projekcí. Kraj Vysočina je připraven upra-

vený organizační model finančně podpořit. Festival by tak 
mohlo navštívit více diváků a přidané víkendové projekce 
by mohly být nabídnuty kromě studentů filmových škol i 
ostatním návštěvníkům festivalu. 
Další novinky z Kraje Vysočina pro Vás budu mít opět za 
měsíc.  
A protože se blíží čas vánoční, rád bych Vám jménem 
Rady Kraje Vysočina popřál klidné svátky plné radosti, 
lásky a pochopení. 

Vítězslav Schrek 
hejtman Kraje Vysočina 

 

 

PORADNA CZP V PELHŘIMOVĚ 
 

Cvičení pro trénování paměti 
 

1. Pospojujte zvířecí rodiny správně k sobě. 
 

BÝK   OVCE        TELE 
PES   KOZA        JEHNĚ 
KOCOUR  LAŇ        ŠTĚNĚ 
KAČER  KRÁVA       KŮZLE 
JELEN  KACHNA       KOTĚ 
KOZEL  KOČKA       KOLOUCH 
BERAN  FENA        KACHNĚ 
 
2. Vymyslete vždy alespoň jedno slovo tak, aby na 
první uvedené písmeno začínalo a na druhé končilo. 
 

M………………………………….A 
K…………………………………..E 
S…………………………………..D 
V…………………………………..K 
O…………………………………..A 
P…………………………………..K 
D…………………………………..T 
L…………………………………..Y 
B………………………………….A 
V………………………………….E 
S………………………………….A 
Č………………………………….K 

 
3. Vytvořte věty tak, aby splňovaly jednotlivé podmín-

ky. 
 

Vytvořte větu, v níž použijete jen slova na písmeno P. 
Vytvořte větu, v níž použijete jen dvojslabičná slova. 
Vytvořte větu, v níž má každé slovo pět písmen. 
Vytvořte větu, v níž každé slovo začíná samohláskou. 
Vytvořte větu, v níž bude každé slovo obsahovat písmeno 
R nebo  Ř. 
 
Zdroj: JURÁŇOVÁ, Jitka a TURČÁNIOVÁ, Kateřina. Zábavná procvi-
čování pro seniory. Hrátky. Olomouc: Rubico, 2020. ISBN 978-80-7346-
283-30 

Správná řešení najdete na str.10. 
 

Připravila Eva Závůrková 
vedoucí Centra pro zdravotně postižené Pelhřimov 



 
4 

 
 

V Pelhřimově vznikl neziskový komunitní prostor Recove-
ry klub, který je zaměřený na podporu duševní zdraví v 
různých oblastech a je otevřen všemu a všem! Najdete v 
něm přednášky, workshopy i pravidelné aktivity, jako je 
sebepoznávací intuitivní malování, nebo tělesnou i dušev-
ní pohodu podporující čchi kung. Recovery klub je určen 
všem lidem, kteří zažívají různé stavy duševní nepohody, 
náročné životní období nebo jen chtějí trávit čas s lidmi, 
kteří je nebudou soudit za jejich rozdílnost. Klub nabízí 
příležitosti pro realizaci vlastních nápadů, stejně tak je 
možné se aktivně zapojit do různých skupin.  
CESTY ZOTAVENÍ je pro vás, kteří máte vlastní zkuše-
nost s duševním onemocněním, nebo zažíváte různé du-
ševní stavy - deprese, úzkosti atp. Sdílíme zkušenosti, 
zážitky, to co nás trápí a těší, ale především pracujeme na 
způsobech jak nalézt vlastní cestu ke zotavení a duševní 
rovnováze. Scházíme se každých 14 dní. 
SLYŠENÍ HLASŮ je místem pro ty, kteří zažívají neob-
vyklé vjemy na úrovni jakéhokoli z našich smyslů. Nemusí 
jít jen o hlasy, mohou to být neobvyklé vize, neobvyklé 
tělesné nebo duševní prožitky, ve kterých si člověk připa-
dá sám, zmatený a ztracený. Vítáni jsou i ti, kteří neobvyk-
lé vjemy zažívají a berou je jako obohacující součást živo-
ta. Skupina Slyšení hlasů je místo, kde si lidé naslouchají, 
sdílejí své zkušenosti a vzájemně si poskytují pomoc a 
podporu. Skupiny tak nabízejí lidem příležitost integrovat 
svou zkušenost způsobem, který je jim blízký. 

Skupiny slyšení hlasů jsou založeny na principu svépo-
moci, vzájemného respektu, empatie a rovnosti. Skupina 
je součástí skupiny Spolek slyšení hlasů, který patří do 
celosvětového hnutí Hearing Voices. Scházíme se 1x za 3 
týdny 
ZÁVISLOSTI je skupina určena lidem, kteří řeší téma 
závislosti (alkohol, gambling, drogy). Na skupině se může-
te dozvědět co čekat v léčbě, jak postupovat po ukončení 
léčby a pomocí příběhů ostatních lidí zjistíte různé způso-
by, jak se svojí závislostí pracovat.  
V případě zájmu je možné se dohodnout i na individuální 
konzultaci pro rodiny a blízké osob se závislostí. 
SKUPINA PRO RODINY A BLÍZKÉ nabízí podporu oso-
bám, jejichž blízký člověk má zkušenosti s duševním 
onemocněním, nebo zažívá jiné náročné psychické stavy. 
Můžete lépe pochopit, co váš blízký prožívá a jak s ním 
komunikovat. Největší pozornost věnujeme tomu, jak 
ošetřit sebe sama a cítit se pokud možno nejlépe v růz-
ných náročných situacích.   
 
Všechny naše skupiny jsou o sdílení, vzájemné podpoře, 
získávání nových informací a pohledů na věc. Možnost 
zapojení se do skupin je individuální a dobrovolná. Na 
skupinách se potkáte s kouči, sociálními pracovníky i lidmi 
s vlastními zkušenostmi, kterým se podařilo zvládnout 
náročné životní období. Klub vznikl z iniciativy FOKUSu 
Vysočina a veřejnosti a je financován z prostředků Evrop-
ské unie i FOKUSu Vysočina. Účast na skupinách je 
zdarma. Aktuální termíny naleznete na stránkách 
www.recoveryklub.cz, facebooku Recovery klub Pelhři-
mov, nebo se nám ozvěte na recovery@fokusvysocina.cz, 
či na tel. 771 281 363. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
5 

INFORMACE ZE ŠKOLY A ŠKOLKY 
 

Svatomartinská stezka 
V úterý 7. listopadu si žáci 1. a 2. třídy prošli zajímavou 
stezku, která začínala před školou, Legenda o sv. Martinovi 
(připravil Spolek Hořepnicko). Putovali jsme směrem 
ke hřišti. Cestou doplňovali do karty na odpovědi písmenka, 
abychom se v cíli dozvěděli řešení tajenky: Legenda. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Jazykové okénko z naší školy 
V letošním školním roce jsem si pro naše děti připravila novinku. Aby gramatika pře-
stala být nepřítelem a stala se zábavou, začala jsem v hodinách anglického jazyka 
používat metodu Melody English. Jedná se o propracovaný systém písniček, jejichž 
prostřednictvím se trénují gramatické jevy a konverzační obraty. Nenásilným drilem se 
tak větné struktury dostanou dětem pod kůži a věřte nebo ne, děti odchází z hodiny 
s písní na rtech, pobrukujíce si přítomný čas prostý.  
Stalo se mi, že žáci přišli do učebny ještě před začátkem hodiny, bez velkého pře-
mlouvání si sedli k počítačům v naší jazykové laboratoři Smart Class a pustili se do 
úkolu, který jsem jim ve Smart Classu vytvořila. Zkombinovala jsem metodu Melody 
English a software jazykové učebny. Z nudného cvičení přiřaď otázky a odpovědi se 
tak stala zábava. Není větší odměny pro učitele, než když vidí žáky pracovat s elánem 
a radostí.  
Učebna Smart Class je výborným pomocníkem při výuce jazyků. Sice máme nejmo-
dernější učebnice, které nabízí on-line procvičování, ale Smart Class má jednu velkou 
výhodu. Je možné vytvořit aktivitu šitou přímo na míru dané třídě. Potřebujeme-li po-
trénovat mluvení, vytvořím cvičení, kde žáci mluví do mikrofonu, nahrávají věty a 
Smart Class jim ukazuje, nakolik se ve výslovnosti shodují s rodilým mluvčím. Pracu-
jeme s videem, audio soubory anebo jen rychlými cvičeními typu sestav věty, doplň 
slova. Výhodou této práce je, že děti pracují samostatně, ve svém tempu. Velice mě 
vždy těší, když děti samy řeknou: „Dejte mi, prosím, to cvičení ještě jednou, chci dosáhnout lepšího výsledku.“ A to je 
systém učení, kdy chyba není špatně, kdy chce žák sám ze své vnitřní motivace dosáhnout lepšího výsledku.  

Martina Pavlů 

 
Záložka do knihy spojuje školy 
V letošním školním roce se žáci ZŠ a MŠ Hořepník již 
opakovaně zapojili do česko-slovenského projektu Záložka 
do knihy spojuje školy. Téma Inspirující svět pohádek, 
básní a příběhů bylo dětem velmi blízké. Naší letošní part-
nerskou školou se stala Súkromná základná škola 
v Levoči. 
Děti ve 2. - 7. třídě vytvořily krásné pohádkové záložky a 
spolu s dopisy je zaslaly slovenským kamarádům. Záložky 
ze Slovenska děti také velmi potěšily, stejně jako dopisy 
ve slovenském jazyce a upomínkové předměty. 
Projekt si klade za cíl navázat kontakty mezi českými 
a slovenskými základními školami a podporovat čtenářství 
prostřednictvím výměny záložek do knih. 
 



 
6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zdeňka Švejdová 

 
 
 

ČEPS CUP - turnaj ve florbalu 
Okresní kolo florbalu v kategorii 1. - 5. třída proběhlo 7. listopa-
du v Pelhřimově. Ve skupině obsadil Hořepník 5. místo a do 
dalších bojů nepostoupil. Naši školu reprezentovali: O. Hošek, 
D. Svoboda, J. Vaněk, D. Herák, P. Lahodný, D. Frydryšek a F. 
Simandl.  

Okresní kolo sálového fotbalu 

Pro kategorii 6. – 7. tříd proběhlo 8. listopadu v Pelhřimově 
okresní kolo ve futsalu. Naši školu reprezentovali: A. Frydryš-
ková, S. Krejčí, M. Dalík, V. Dalík, J. Hošek, J. Chodúr, P. 
Kuran, Š. Sojka a J. Vodička. Ve skupině jsme skončili na 3. 
místě. 

Okresního kola ve florbalu  

V kategorii 6. a 7. tříd se v Pelhřimově zúčastnili: V. 
Březina, D. Čečák, M. Dalík, V. Dalík, J. Hošek, J. 
Chodúr, P. Kuran, L. Simandl, Š. Sojka, A. Svoboda a J. 
Vodička. V nových školních dresech se chlapcům neda-
řilo, a když nedali ani jeden gól, ve skupině skončili na 
4. místě.                  Milan Hupka 



 
7 

Seminář o zemědělství v Kraji Vysočina 
V pátek 3. listopadu se žáci, žákyně, jejich učitelky a učitelé zúčastnili semináře o zemědělství v našem kraji. 
V první části, která byla zaměřena spíše teoreticky, jsme byli seznámeni s tím, jak tento důležitý sektor národního hospo-
dářství na Vysočině funguje a čím se zabývá, respektive co u nás pěstujeme a chováme. Pracovnice z Odboru životního 
prostředí a zemědělství Krajského úřadu Kraje Vysočina nás provedly připravenou prezentací a pro žactvo přichystaly i 
vědomostní soutěž o ceny.  

Následně jsme se přesunuli do Agrodamu, kde jsme se rozdělili do skupin. Každé 
skupiny se pak ujal zaměstnanec, který ji prováděl celým provozem, aby postupně 
všichni mohli vidět reálné prostředí práce v rostlinné a živočišné výrobě. Mohli 
jsme tak vidět uskladnění brambor, ale i péči o dojnice a telata. Některé skupiny 
byly přítomné dojení, které je v dnešní době díky automatizaci pohodlnější pro 
dojičky i zvířata, splňuje přísnější hygienické podmínky a je minimalizován stres, 
kterému mohou být při této činnosti dojnice vystavovány. Nechyběly ani dílny, 
které oslovily zejména chlap-
ce. Vidět jsme tu mohli napří-
klad svařování, práci 
v kovárně a obsluhu země-
dělské mechanizace. 
Rádi bychom touto cestou 
poděkovali za výborně zorga-
nizovaný seminář, praktické 
ukázky, věcné ceny a občer-
stvení, a to jak pracovníkům 
Krajského úřadu Kraje Vyso-
čina, tak zaměstnancům a 
vedení Agrodamu Hořepník. 

Všichni jsme si i přes nepříliš příznivé počasí netradiční výuku užili a 
odnesli si mnoho nových poznatků a zážitků. Budeme se těšit na 
další takové akce. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Virtuálně v elektrárně 
V letošním školním roce se nám podařilo pro žáky druhého 
stupně zajistit několik virtuálních prohlídek v různých zaříze-
ních, která jakkoli pomáhají s výrobou elektřiny a její distri-
bucí. Celý tento skvělý počin má na svědomí společnost 
ČEZ, která podobnými projekty podporuje vzdělávání, a to 
zdarma. Kouzlo virtuálních prohlídek spočívá z našeho po-
hledu hlavně ve skutečnosti, že je možné je absolvovat 
z pohodlí a bezpečí školy. Pracovníci ze studia ČEZ se 
s námi spojí prostřednictvím videohovoru, učitel ho pak pro-
mítá na velkou obrazovku ve třídě. Celá prohlídka je interak-
tivní – žáci mohou pokládat dotazy, na závěr vždy probíhá 
vědomostní kvíz, jehož výherce je odměněn věcnou výhrou. 
První letošní prohlídku absolvovali na konci října naši šesťá-
ci. Tématem jejich exkurze byly obnovitelné zdroje. Podívali 
jsme se na vybrané vodní, větrné a sluneční elektrárny. Bě-
hem exkurze bylo žákům vysvětleno jejich fungování, výhody 
a nevýhody využívání těchto energetických zdrojů. Cenu za 



 
8 

správnou odpověď v kvízu získal Vojta Březina. 
V úterý 21. listopadu se 8. a 9. třída vydaly virtuálně do jaderné elektrárny Temelín. Tentokrát jsme se účastnili prohlídky 
se ZŠ Čkyně. Po přivítání moderátory jsme třídili energetické zdroje na emisní a bezemisní (neprodukující CO2 a jiné 
skleníkové plyny). Následně jsme zjistili, kde se bere palivo do jaderné elektrárny, jak je nutné zpracovat suroviny pro 
jeho výrobu, jaká je jeho životnost, jak se v elektrárně mění. Byli jsme seznámeni i s historií elektrárny, její bezpečností, 
obsluhou a fungováním celého složitého systému. Tentokrát si cenu vybojoval Jan Zelenka z 8. třídy.   
Poslední virtuální prohlídka je plánována na pondělí 27. listopadu pro 7. třídu, ke které se zřejmě z důvodu uvolněné ka-
pacity přidají ještě starší žáci z prvního stupně. Název exkurze je Cesta elektřiny distribuční soustavou. 
Věříme, že virtuální prohlídky byly zpestřením běžné výuky a že obohatily všechny zúčastněné. Děkujeme společnosti 
ČEZ za její vzdělávací aktivity. 

 

ZŠ a MŠ Hořepník pomáhá 
S potěšením můžeme konstatovat, že máme v našem okolí stále 
dostatek lidí dobré vůle. Společně jsme podpořili tradiční sbírky na 
podporu organizací Život dětem a Český den proti rakovině. Děkuje-
me všem, kteří se sbírek jakkoli účastnili a přispěli. Bez Vás by to 
nešlo… 
     Radek Klika, ZŠ Hořepník 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Medové snídaně 
V letošním roce se mateřská škola zapojila do projektu Ministerstva zemědělství - 
Medové snídaně. Poslední říjnové pondělí nás navštívil pan včelař Paleček 
s výukovým programem o včelách. Děti byly seznámeny s životem včel v úlu a o 
jejich důležitosti pro nás a přírodu. Na konci akce děti dostaly medovou snídani, 
kterou si samy připravily. Největší úspěch měl u dětí prosklený úl s živými včela-
mi. Děkujeme včelařství Paleček za hezky připravený program.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

Halloween 
Do mateřské školy nám 31. 10. zavítala strašidla. Děti se převlékly do oblíbených kostýmů a udělali jsme si strašidelné 
dopoledne. Pro děti byly připraveny úkoly, které zdárně splnily. K zakousnutí dostaly tematickou svačinku a pavoučky, za 
které bychom chtěli poděkovat paní Veselé. Těšíme se, že si tuto akci za rok zopakujeme.  



 
9 

Výlet do knihovny 
Ve středu 8.11. jsme se vydali linkovým autobusem 
do Pelhřimova, kde jsme navštívili se třídou Soviček 
hudební oddělení pelhřimovské knihovny. Zde pro 
nás byl připraven program s názvem Nový domek 
pro myšku. Děti se seznámily s novou knihou a zá-
bavnou formou se dozvěděly spoustu zajímavých 
informací. 
 

Stezka sv. Martina 
V pátek 10. 11. nás v mateřské škole navštívil svatý 
Martin na bílém koni. Děti měly za úkol plnit různé 
úkoly a získávat podkovy pro koníka. Nejvíce si děti 
užily jízdu na bílém koni, která všem vyčarovala 
úsměv na tvářích. Za odměnu všechny děti dostaly 
rolničku na památku. 

kolektiv MŠ 
 

 

ČTENÍ Z HISTORIE 
 

Návraty k pramenům (autor: Vlastimil Simota) 
(pokračování) 

 

 "Ták, pánové, pivečko už se nese, nechte si 
chutnat", švitořila paní hospodská v ešské hospodě, "když 
bude třeba, bude i něco k zakousnutí". Takhle kdyby byla 
pečená rybička", pronesl své přání hastrman Rameš, když 
si přisedl ke kolegáčkovi Sylvánovi ze zlátenského náve-
sáku. "I ta může být", prohodila paní hospodská, "náš host 
dostane vždycky, co si přeje", a odskočila do kuchyně, 
kde se na pekáči v troubě vyhříval dozlatova vypečený 
kapr Michal z obecního rybníka. "Naše paní hospodská je 
učiněný poklad", pokračoval hastrman Rameš, "říká to i 
hospodář z Borkova a že ten se v lidech vyzná. Takovou 
mít ve Lhotě, nevystrčil bych nos ze vsi". "Říkáš poklad?", 
chytil se jeho chvály hastrman Sylván. "To už je strašně 
dávno, co se jeden skutečný poklad ve Zlátence našel. 
Kdysi tam stával pod obecní cestou takový starý srub, 
kmocháček říkal, že pamatuje ještě Bílou horu. Hospodařil 
tam nějaký pantáta Tomšů. Jednou v létě se urodilo obilí, 
že to staří vesničané nepamatovali. Obilí bylo na sýpce i 
ve stodůlce a stále to bylo málo. A tak jej začali dávat na 
půdičku, co byla nad komorou. A jak ten strop zatížili, tak 
se začaly na hospodáře sypat kulaťoučké stříbrňáky. Bylo 
jich asi dost, protože si později za ně pantáta pořídil statek 
v Nesvačilech. Po mnoha letech našel v tom samém sta-
vení další poklad pan Markvart, bylo to 17. srpna 1957, 
když přestavoval dům. Při bourání zdi staré komory se mu 
před očima zaleskly stříbrňáky. Byl z toho překvapený a 
nález nahlásil do muzea. Úřední komise to všechno spočí-
tala a sepsala, pak se mincí ujal úředník a určil, že šlo o 
tolary, půltolary, krejcary, dohromady 584 kusů starých 
platidel", domluvil hastrman Sylván. 
 "U nás ve Lhotě se taky našel poklad, na obec-
ním pastvišti", přidal se hastrman Rameš, ale nic se ne-
dochovalo, ani hliněná nádobka, ve které byl ukryt. V sa-
motném Kámeně se přišlo na staré mince při kopání skle-
pa v roce 1948, ukryt byl asi ve 14. století. Jednou vyprá-
věl hastrman Škeblička z rybníka Loudalu o pokladu nale-
zeném v Těchobuzi, čítal 678 pražských grošů vyraže-
ných za vlády Otce vlasti císaře Karla IV. a českého krále 
Václava IV. V lese na Stražišti poblíž Lukavce vykopali 
chlapi při klučení pařezů na osm set stříbrňáků, to už je 

pěkný majetek, za to bych si mohl koupit nový rybník i s 
borovým stavidlem. To by pak bylo jinší živobytí", přemítal 
s úsměvem hastrman Rameš. 
 "I nechte na hlavě", chlácholil jej hastrman Syl-
ván, "co byste si s tím počal, to jenom lidi se ženou za 
poklady a ty skutečné jim protékají mezi prsty, jako voda v 
potoce. Co z toho měl ten zámožný sedlák, co si v Přásla-
vicích zakopal svůj nastřádaný majetek? Nic, a navíc ještě 
možná přišel i o holý život, jinak by ty uškudlené penízky 
zemi zase odebral. Prý to bylo léta Páně 1467, co okolí 
Hořepníka plenili křižáci bojující proti Jiříkovi z Poděbrad. 
Lidi tam pak překvapil velký nález mincí, který byl bohužel 
zčásti rozchvácen. Do muzea v Pacově se dostalo asi jen 
1100 mincí. Takové štěstí neměl poklad z jedné usedlosti 
ve Vysoké Lhotě, hned po tom, co v roce 1939 spatřil opět 
světlo světa, byl bez užitku rozkraden. Lidi se od nepaměti 
plahočí za blýskavým mámením, tenhle kraj pod hradem 
Kámen by mohl vypravovat, vždyť to tu ve středověku 
vypadalo jako na Klondyku a že by někdo zbohatnul, o 
tom jsem jaktěživ neslyšel", ukončil svoje rozjímání has-
trman Sylván. 
 "Hastrmánci, já vám do toho nechci mluvit", 
vstoupil do rozhovoru od vedlejšího stolu mlynář Daněk ze 
Dvořiště, "ale největší poklad je podle mého soudu pevné 
zdraví. A na to si s vámi a na tu celou vodnickou chasu, 
která tu s námi žije v časech dobrých i zlých, rád připiji". A 
po této výzvě pana otce Daňka pozvedli vodníci sklenice a 
přiťukli si tak, že na hladině rybníka Skaličáku udělala 
velká vlna. 

 
Použitá literatura: 
Simota V. NÁVRATY K PRAMENŮM (Díl III. - Když hastrmani krajem 
táhli, str. 34-37), Pacov, 2006 
 

Pokračování příště 
Josef Kovář 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
10 

Správné odpovědi ze str. 3. 
1.BÝK, KRÁVA, TELE; PES, FENA, ŠTĚNĚ; KOCOUR, 
KOČKA, KOTĚ; KAČER, KACHNA, KACHNĚ; JELEN, 
LAŇ, KOLOUCH; KOZEL, KOZA, KŮZLE; BERAN, OV-
CE, JEHNĚ 
2. Např. MÍSA, MAPA; KAŠE, KLOUŽE; SUD, SAD; VLK, 
VLAK; OSADA, OSTUDA; PUK, PLUK; DORT, DOST; 
LOSY, LOKTY; BŘÍZA, BOUDA; VEČEŘE, VESNICE; 
SNAHA, SPÁRA; ČÍPEK, ČLOVĚK 
3. Např. Pořád poslouchám piano pana Přikryla, protože 
pilně procvičuje prstoklad. Není nutné býti stále milý, ně-
kdy musíš taky křičet. Nikdy nevím, kolik peněz musím 
dávat bokem. Experti očekávají úpadek autoritářských elit. 
Příště prosím přines pravý kaviár, protože náhražka smrdí 
rybinou. 

 

 
Z DENÍKU MS TRNÁVKA 

 

PROSINEC V HONITBĚ 
S prosincem nastává 
konec kalendářního 
roku. Přichází hodno-
cení událostí, které nás 
během roku potkaly, v 
období vánočních svát-
ků budeme mít trochu 
času na posezení se 
zelenými kamarády při 
různých mysliveckých 
akcích nebo při pouhém 
kamarádském vyprávě-
ní. Prosincové dny jsou 

krátké, do zimního slunovratu se stále zkracují, v přírodě 
by se mělo postupně ochlazovat. Od starobylého způsobu 
života jsou odvozené názvy měsíce. Slovo prositi navazu-
je na tradici Štědrého dne, nebo na obvyklé předvánoční 
zabíjačky, prosinec – prasinec. V každém případě končí 
hlavní část lovecké sezóny, pořádají se myslivecké plesy 
a zábavy, srazy sokolníků, rodinné sešlosti, předvánoční 
koncerty trubačů, vrcholí společné lovecké akce zakonče-
né Poslední lečí. Při organizování mysliveckých akcích 
dbáme na dodržování mysliveckých zvyků a tradic, sna-
žíme se vytvořit pohodovou, přátelskou atmosféru, tím 
vším zachováváme dobré jméno české myslivosti. Od 
počátku ledna vstupujeme do roku, kdy slavíme stoleté 
výročí založení naší stavovské organizace ČMMJ. Do 
naplnění plánu lovu by nám mělo chybět pár posledních 
kusů. Je potřeba nejen se připravovat na oslavy vánoč-
ních svátků, ale nesmíme zapomínat na zvěř. V přírodě 
začíná chrutí divokých prasat, shazují mladí srnci, neo-
plodněné srny mohou vstoupit do náhradní říje, probíhá 
kamzičí říje. Pravidelnost je základní pravidlo při zakládá-
ní zvěři, doplňování krmiva do přikrmovacích zařízení. 
Prázdné krmítko je pro nás vždy signálem, že něco není v 
pořádku. Jdeme založit v delším časovém intervalu, mů-
žeme mít malou kapacitu krmítek nebo malý počet krmítek 
na stav zvěře u zařízení atd. Doporučená norma mluví o 
osmi až deseti kusech zvěře na přikrmovací zařízení. V 
průběhu listopadu a prosince dochází u zvěře k přestavbě 
trávicího traktu a přizpůsobení metabolismu na zimní ob-
dobí. Zvěř postupně přechází na suchý typ potravy, oku-
suje pupeny, větvičky, jehličí, kůru, sbírá plody a semena. 

Postupně snižujeme dávky energeticky bohatých jadrných 
krmiv a nahrazujeme je kvalitním luční senem, letninou, 
kaštany, žaludy. Nezapomínáme, že přechod zvěře na 
zimní režim není odvislý od výše sněhové nabídky, ale je 
daný dlouhověkým vývojem zvěře na Zemi a jejím přizpů-
sobením se zimním klimatickým podmínkám, nabídce 
potravy atd. Snažíme se vyvarovat stále zažitých před-
sudků a zvěři nepředkládáme nadměrné množství jadrné-
ho krmiva, které zvěř již není schopna zpracovat, pro ne-
dostatek potřebného množství nálevníků potřebných k 
trávení potravy v trávicím traktu. Výsledné překyselení 
trávníku, zánět sliznice, zažívací potíže, zvěři neprospívají 
a vedou i k úhynu. Dužnaté krmivo předkládáme pouze v 
malém množství, které zvěř okamžitě přijme, abychom se 
vyhnuli nebezpečí hnilob a plísní. Nezapomínáme, že při 
větších mrazech, kdy je dužnaté krmivo již zmrzlé, se 
zvěři nepředkládá. Předkládání pečiva je pro zvěř nejen 
nevhodné, ale dokonce je zakázané mimořádným veteri-
nárním opatřením. V období od listopadu do března zvěři 
nepředkládáme sůl. Po vánočních svátcích je vhodné 
obejít zařízení a odstranit rohlíky, vánočky, vánoční cuk-
roví, které nám v dobré víře zanechala laická veřejnost. 
Prosinec je obdobím společných honů na drobnou zvěř a 
společných akcí na zvěř spárkatou. Při organizaci vždy 
dbáme na dodržování mysliveckých zvyků a tradic, věnu-
jeme čas potřebné přípravě lečí atd. Klimatické podmínky 
se zhoršují, hrozí odraz střel od tvrdého zmrzlého podloží, 
proto vždy upozorňujeme na zvýšenou opatrnost při za-
cházení se zbraní a střelbě. Při plánování naháněk máme 
na paměti, že u samic spárkaté zvěře se již vyvíjí plod a 
výrazné, opakované vyrušování v zimním období zvěři 
nikdy nesvědčí. Můžeme se věnovat lovu kožešinové 
zvěře, probíhá doba lovu lišek, kun, které je potřeba vý-
razněji tlumit. Myslivecký hospodář průběžně vede evi-
denci plomb a lístků o původu zvěře, evidenci vydaných 
povolenek (po společném lovu seznam střelců), evidenci 
ulovené zvěře. Podává státní správě myslivosti měsíční 
hlášení o průběhu lovu a o plnění plánu lovu.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VÁŽENÍ ČTENÁŘI, PŘÁTELÉ MYSLIVCI, přeji Vám  
a Vašim rodinám příjemné prožití vánočních svátků, 

mnoho štěstí a zdraví v roce 2024. 
 
Za MS TRNÁVKA M. Razima 

 

 

 



 
11 

SDH HOŘEPNÍK 
 

Výlet SDH Hořepník 
Náš sbor uspořádal pro své členy pozná-
vací výlet, který se uskutečnil 11. listopa-
du. 
Ráno v 6:30 jsme se sešli před hasičskou 

zbrojnicí a vyrazili jsme směr Temelín. Jak již tušíte, na-
ším cílem byla exkurze do jaderné elektrárny. 
V návštěvnickém centru jsme zhlédli krátký informační film 
a poté jsme se rozdělili na skupinky po 8 lidech a vyrazili 
na prohlídku. S paní průvodkyní jsme prošli část elektrár-
ny, viděli jsme generátor, chladicí věže a další zařízení. 
Také jsme navštívili hasičský sbor, který má sídlo přímo 
v JE. Zde jsme se seznámili s jejich technikou i vybave-
ním. 
Po prohlídce byl na programu společný oběd v penzionu 
Selský štít. Kdo chtěl, dal si i svatomartinskou husu.  
V 15:30 jsme po dobrém obědě vyjeli do Českých Budějo-
vic na prohlídku pivovaru Budvar. Zde jsme byli seznáme-
ni s výrobou piva, lahvováním a navštívili jsme i sklep 
s ochutnávkou piva. 
Věříme, že se všem výlet líbil, seznámení s JE Temelín 
bylo zajímavé stejně jako návštěva pivovaru. Děkujeme 
všem členům za účast a starostovi O. Přástkovi za orga-
nizaci. 

 
 

 
 

Výroční valná hromada SDH Hořepník 
V pátek 17. 11. od 19:00 se konala pravidelná VVH naše-
ho sboru. Protože náš sbor v tomto roce slaví 145 let od 
svého založení, byla schůze slavnostnější. Po přivítání 
hostů starostou sboru zazněla státní hymna a po ní pro-
běhlo společné focení. Poté již probíhala schůze dle 
schváleného programu.  
Byla přečtena zpráva revizní komise o hospodaření sboru, 
zpráva velitele, volba delegátů na VVH okrsku Hořepník. 
Na programu bylo dále vyznamenání členů. V diskusi 
vystoupili hosté – za OSH starosta okresního sdružení 
Jan Čekal, za Obec Hořepník starosta Vladimír Kotýnek 
dále náš nejstarší člen p. Tomášek, vyznamenaný člen p. 
Hrobský, zástupci sponzorů, zástupci spolků v obci Hoře-
pník a delegáti z okolních sborů.  

Posledním bodem programu byl závěr, kdy starosta O. 
Přástka poděkoval všem za účast, pozval na hasičský 
ples, který se bude konat v pátek 23. 2. 2024 a požádal 
obsluhu o roznesení občerstvení. 
Výbor sboru děkuje všem, kteří se podíleli na přípravě, 
obsluze a následném úklidu schůze. 
 

 
 

 

Za SDH Hořepník Michal Frydryšek 
 

Soubor Stražišťan slaví 55 let 
Soubor Stražišťan se v roce 2024 dočká významného 
výročí. Na Pacovsku bude působit již 55 let. Do této doby 
prošlo souborem již mnoho místních nadšenců pro hudbu, 
tanec a zpěv, vystoupil již na mnoha domácích i zahranič-
ních festivalech a uspořádal i mnoho festivalů a vystoupe-
ní nejen v Pacově, ale i jeho blízkém okolí.  
V letošním roce jsme uspořádali, společně se stále se 
rozrůstajícím dětským souborem Sražišťánek, jarní veli-
konoční vystoupení a také vystoupení ke Dni matek. 

Účastnili jsme 
se folklórního 

festivalu 
v Kovářově, 

muzika zahrála 
a zazpívala o 

Svatojánské 
noci v Pohledi, 
dále jsme potě-
šili mnoho ba-
biček a dědeč-

ků při vystoupeních v domovech seniorů v Pacově a blíz-
kém okolí, např. v Proseči u Pošné či Onšově. Na podzim 
se vedoucí tanečníků zúčastnili školení v Jamném u Jihla-
vy, kde jsme načerpali mnoho inspirace pro naši další 
činnost a upevnili přátelství s dalšími horáckými soubory.  



 
12 

Nyní se již pilně připravujeme na vánoční vystoupení a na 
oslavu našeho 55. výročí, která se bude konat 10. úno-
ra 2024.  
V odpoledních hodinách se na vás budeme těšit při vy-
stoupení dospělého souboru Stražišťan a dětského sou-
boru Stražišťánek. Dále se vám se svým uměním před-
staví soubory Pramínek, Kovářovan či Podjavořičan.  
Následně večer zveme všechny do pacovské sokolovny 
na tradiční ples. Přijďte si užít večer při tanci a poslechu 
skupiny Božejáci, která bude hrát „tři na tři“, jak už to na 
správném plese má být. Nebude chybět předtančení a 
bohatá tombola.  

 

Zveme všechny na ples souboru Stražišťan 

Kdy: 10. 2. 2024 

Kde: sokolovna Pacov 

K tanci a poslechu hraje skupina Božejáci 

Těšíme se na vás! 

 

Za Stražišťan Jiří Hodinka 
 
 

 

POZVÁNKY 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PF 2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

KALENDÁŘ SVOZU ODPADŮ 2023 
 
 

 
HOŘEPNÍK 
 
 
 
 
BŘEZINA  
 
 
 



 
14 

KAM ZA ZÁBAVOU V PROSINCI 

 PACOV 
2. VÁNOČNÍ TRHY A KULTURNÍ PROGRAM - Zámec-

ké nádvoří od 14 do 18 hodin. Vystoupení žáků ZUŠ 
Pacov, Dětského PS Sluníčko Pacov, Divadelního 
seskupení Žlutý kopec, Chůdadla. Předvánoční pro-
dejní výstava zrcadel Petra Pomazala a tvořivé dílny 
ZUŠ v Kapli sv. Václava. Tvořivé dílny ZŠ Pacov 
v budově na náměstí, Výstava obrazů -  Jiří Duffek 75 
v Městském muzeu A. Sovy. 

2. ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU - Vystoupí 
Adventní trubači ZUŠ Pacov. Od 18 h na náměstí. 

4. MIKULÁŠSKÁ MERENDA - Čertovská diskotéka plná 
her a soutěží. Nebude chybět Mikuláš, andělé ani 
peklo s čerty. Nadílka pro všechny děti. Vstupné 
dobrovolné. Sokolovna Pacov od 16:30 h. 

10. TONDA, SLÁVKA A KOUZELNÉ SVĚTLO - Animo-
vaný film /ČR, SR, Maďarsko/. Vstupné 60 Kč. Komu-
nitní centrum Pacov od 15.30 h. Promítání proběhne 
za účasti scenáristky Jany Šrámkové. 

13. PETR BENDE: VÁNOČNÍ AKUSTICKÝ KONCERT -  
Koncert Petra Bendeho a jeho hostů Báry Štěpánové 
(zpěv), Michala Grombiříka (cimbál) a Dalibora Du-
novského (basa). Hostem koncertu dále bude Komorní 
sbor ZUŠ Pacov. Od 19 h v Komunitním centru Pacov. 
Vstupné 450 Kč. 

14. CITLIVÝ ČLOVĚK - Drama /ČR, SR/. Vstupné 130 
Kč. Komunitní centrum Pacov od 20 h. Nevhodné do 
12 let. 

16. VÁNOČNÍ KONCERT STRAŽIŠŤANU - Komunitní 
centrum Pacov od 15.30 h. 

17. STŘÍBRNÁ NEDĚLE NA NÁMĚSTÍ - Od 14 h Puto-
vání za hvězdou a Mikulášská pohádka u vánočního 
stromku. Od 14.30 h Andělské Vánoce - divadlo v 
kostele sv. Michaela. Od 16.30 Pěvecký sbor Slavík a 
Sluníčko Pacov v kostele sv. Michaela. Od 18 h Ad-
ventní trubači ZUŠ Pacov na slavnostně nasvícené 
radnici. Občerstvení zajištěno od 16 do 19 h.  

19. VÁNOČNÍ KONCERT ZUŠ PACOV - Komunitní 
centrum Pacov od 18 h. 

21. SLUNÍČKO – VÁNOČNÍ KONCERT - Vánoční kon-
cert Dětského pěveckého sboru Sluníčko. Komunitní 
centrum Pacov od 18 h. 

22. VÁNOČNÍ DISKOTÉKA - DJ ALS. Sokolovna Pacov 
od 20.30 h. 

28. LÍTÁ V TOM - Česká komedie. Vstupné 130 Kč. 
Komunitní centrum Pacov od 20 hodin. Nevhodné do 
12 let. 

 

 OSTATNÍ OBCE 
3. ADVENTNÍ KONCERT ZUŠ PACOV - Kostel sv. Jana 

Křtitele ve Velké Chyšce od 17 h. 
23. PŘÁTELSKÉ SETKÁNÍ PŘI KOLEDÁCH A VÁNOČ-

NÍCH PÍSNÍCH - Jetřichovec u kapličky od 18 h. 
26. VÁNOČNÍ KONCERT - Pořádá SDH Jetřichovec, 

vystoupí Muzikanti z jižních Čech. Kostel sv. Michaela 
od 17 h. 

 KLÁŠTER ŽELIV - V prosinci opět bohatý program. 
Více na www.zeliv.eu/akce. 

 

   PELHŘIMOV 
 PROGRAM KINA VESMÍR: Přání (animovaný), 

Alma a Oskar (historické drama), Dogman (dra-
ma), Tancuj Matyldo (komediální drama), Jiříkovo 
vidění (dokument), Mlsné medvědí příběhy: Na 
pól! (animovaný), Perinbaba a dva světy (pohád-
ka), Prezidentova žena (komedie), Útěk do Berlína 
(dokument), Den díkůvzdání (horor), SENIORKI-
NO: Němá tajemství (krimi, drama, romantika). 

2. ČERTOVA KNIHA A SNĚHULÁK PAJDULÁK 
(MSKD MÁJ) - Účinkuje: Loutkoherecká skupina 
Rolnička Pelhřimov, od 15 h, vstupné 70 Kč. 

3. SLAVNOSTNÍ ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO 
STROMU (MASARYKOVO NÁM.) - Vystoupení 
pěveckých sborů ZUŠ, sváteční slovo pana staros-
ty a pana vikáře, který požehná věnec, hlasité 
odpočítávání rozsvícení stromečku prvňáčky, 
společné zvonění zvonečky - nezapomeňte je 
doma!!, 17:30 h rozsvícení vánočního stromu, 
vystoupení ZUŠ Pelhřimov, komentovaná prohlíd-
ka o Ježíškovi Františkovi a jeho zvířátkách, 800 
let stavění betlémů (Muzeum Vysočiny Pelhřimov). 

6. ART KINO- PŘIŠLA V NOCI - První projekce 
artového kina na Malé scéně KD Máj. Od 19 h, 
vstupné 140 Kč. 

8. VÁNOČNÍ MINI BEAUTY MARKET - V průchodu 
TIC, Masarykovo nám. 10, od 13 do 16:30 h. Pro-
dejci: Rychnovská dílnička, Květinová farma v 
Javorové aleji, ručně šité oblečení od paní Poha-
nové, náramky od paní Lapáčkové, Háčkované 
dekorace a hračky, Charita Pelhřimov, Ručně šité 
kabelky a tašky. 

10. LOLLIPOPZ - VELKÁ SHOW (KD MÁJ) - Barevná 
jízda plná písniček, tancování a bláznivosti od     
15 h. Vstupné 400 Kč, 700 Kč. 

16. VÁNOCE V NAŠÍ CHALOUPCE (DLL) - Půvabná 
pohádka, ve které si připomeneme vánoční svátky 
podle starých lidových tradic. Účinkuje Libuščino 
divadlo. Vstupné v předprodeji 120 Kč, na místě 
150 Kč. Od 15 h. 

17. VÁNOCE NA RADNICI (MASARYKOVO NÁM.) - 
Bohatý vánoční kulturní program, občerstvení a 
vánoční stánkový prodej - jmelí, keramika, svíčky, 
vánoční ozdoby, prodej kaprů, občerstvení... Od 
10 h. 

19. SPIRITUÁL KVARTET (DLL) - Skupina přímo 
navazující na legendární československou folko-
vou kapelu Spirituál kvintet. Od 19 h, vstupné 
v předprodeji 400 Kč, na místě 450 Kč. 

22. VÁNOČNÍ PELHŘIMOVSKÁ TANČÍRNA (KD 
MÁJ) - Pelhřimovská tančírna je určena pro 
všechny, kteří si chtějí jen tak pro radost zatančit, 
dobře se pobavit a třeba se naučit i něco nového. 
Od 19 h, vstupné studenti 140 Kč, dospělí 200 Kč. 

28. 
29. 

JAZZ PILGRIM  - VÁNOČNÍ KONCERT (MSKD 
MÁJ) - Jazz Pilgrim ani v letošním roce nevynechá 
své vánoční koncerty! Chybět nebude nikdo z téhle 
jazzové partičky a nebudou chybět ani hosté, 
nechte se překvapit! Od 20 h, vstupné 250 Kč. 

 

HOŘEPNICKÝ ZPRAVODAJ 
Vydává Obec Hořepník, nám. Prof. Bechyně 79, IČO 00248215 jako nezávislý měsíčník. 

Registrováno Ministerstvem kultury ČR pod reg. č. ER 11388. 
Odpovědná redaktorka: Hana Svobodová, e-mail pro příspěvky: svobodova@horepnik.cz, podatelna@horepnik.cz. 

Uveřejněné příspěvky nemusejí vyjadřovat stanovisko redakce nebo OÚ Hořepník. Za správnost příspěvků ručí autor. 

Tiskne OÚ Hořepník v počtu cca 100 ks, uzávěrka příspěvků do příštího čísla je 25. den v měsíci. 


